hō dicit cōfessori oia sua mala z pctā. tanq; iudi ci. z h3 iudiciū est necessariū. qz de glādula curan da necessariū ē vt inde exeat corruptio. Idez de peccatore. Et qn̄ cōfessor qz est iudex dicit. fīm q video ex dictis v̄ris. vos estis supb⁹ zc. ido de cetero humilietis vos. Idē de alys tūc cōfessor vt iudex absoluīt eū. **T**ertiū iudiciū est corporis afflictio. optimū iudiciū est castigare carnem ne castiget in alio mūdo a sagionib⁹ inferni. In alio mūdo sunt alia tria iudicia. **P**rimū est associatio sanctorū angelorū in exitu anime a corpore ex quo anima fuit in h3 mūdo associata z tuib⁹ z opib⁹ bonis iudicat dñs vt tūc associet anima sanctis angelis vt pie credendū est. **D**e cundum ē demonū fugatio in media regione aeris. iudiciū est rectū ex quo aia in hoc mūdo fuit z vitavit temptationes demonū. qz tūc ipsi fūgiant z p̄mittant eam libere trāsire. **L**ertium ē ipsi⁹ aie cōmēdatio. z laudatio in introitu paradisi. ex quo aia in hoc mūdo bñdixit z laudauit deum. iudicat deus vt in stroitu paradisi laudet z cōmēdet a sanctis angelis z aīab⁹. Ecce quare dicit. Exultaerunt filie iude ppter iudicia tua dñe. **M**odo gyrem cartā per oppositū. si aia sit mala z impenitēs intrat patriā inferni. Dic quō qn̄ ē in ianua inferni. quō statim aperit z exit inde fetidus fum⁹ de sulphure z horribilis. Et aia misera flens z clamās dicere pōt. Omisera et h3 intrabo z quid forte erit de me v̄ltra. v̄ltra dicūt demones. traditor qz hic oportet vos stare inēnum. Et ex isto stroitu aia dñ filia babylonis. i. cōfusionis. Quia sic in paradiſo ē optima ordi natio angelorū scōrū. p̄ oppositū in inferno ē inordi natio z cōfusio. Job. Abinull⁹ ordo s̄ sempiter nus horror inhabitat Job. xiiij. Ido aia dñ filia babylonis. Autoritas. filia babylonis misera. Beatus qui retribuet tibi retributionē tuā quam retribuisti nobis. Ps. cxxxvij. verba sunt sancta rum personarum. Beatus supple est ille qui retribuet tibi retributionem tuām zc. Quia in hoc mundo peccatores z mali persequuntur bonos ipsis multipliciter iniuriando. dicendo hypocri ta beghart zc. Et in hoc mundo a nullo reprehē duntur. sed in alio mundo grauiter punientur a deo. ideo beatus qui retribuet tibi zc. **Q**uartum opus est recipere premium meritale vel in celo si est bona. vel in inferno si ē mala. Dic quo modo. ex quo anima sancta est in paradiſum introducta venit ad cathedram christi cui deuote osculatur manus et pedes etiam virginis Marie quibus regratiatur vt probable est zc. Et ibidem a christo coronatur corona glorie. Autoritas. Accipient regnum decoris z dyadema spe ciei de manu dñi. Sapient. v. Deinde collocat ī cathedra glorie in aliquo ordine angelorum ubi erit eternaliter in pace ztina. Ex hoc anima dñ filia hierusalē. que interptaf pacifica. Autoritas

# Dominica prima Aduent'

**L**etare et exulta in omni corde filia hierlm. abstulerit dñs iudicii tuū. autit inimicos tuos. **R**ex isrl dñs in medio tui. nō timebis maluz ultra. **G**ophonie.ij. **N**ota differentiā inter leticiā et exultationem. quia leticia consistit intus in corde exultatio aut̄ cōsistit in corpore et ostendit extra. **U**n exultatio quasi extra saltatio p̄ gaudio. **S**ic verbi gratia. qn̄ dicit̄ vobis fili⁹ vr̄ est san⁹ vos de hoc habetis leticiā. sed si dicat̄ vobis q̄ fili⁹ reſter fact⁹ este p̄s vel cardinalis tūc habetis etiā exultationē. **S**ic anima sc̄a qn̄ intrat paradisi habet leticiā. s̄ in die iudicij maximā habebit exultationē. qz tūc gloria et leticia aie saltabit extra p̄ redundantia. qz sicut modo eē aie cōicat̄ corpori. ita etiā esse glorie ipsi⁹ aie cōicabif̄ corpori. **E**cce q̄ liter dicit Autoritas. Letare et exulta r̄c. p̄ opositum si aia est mala. recipit in inferno premiu⁹ sum iuxta peccata et mala opa que fecit. ibi grā. **S**i in hoc mūdo psona fuit supba vana pomposa. se sup̄ alios eleuando. talis anima in inferno recipit salariū. quia ibi humiliaſt in maximis penis. et calcat̄ pedibus demonū. **S**i vero fuit persona auara vsuraria crudelis et sine misericordia in morte mittit anima in plumbo liquefacto. et ibi coquit̄ r̄c. **S**i luxuriosa ponit̄ in veru cū me retrice sua ad istar cirogrilloz. et ibi se calefaciūt. **S**i iracūda aia est in cotinua guerra et diuisionibus et sic de alijs peccatis. **E**t ex h̄ anima damnata dicit̄ filia belial. **A**utoritas. Quasi vna de filiabus belial. s̄. **R**egi. s̄. Belial dupliciter iterp̄ taſ p̄mo Belial. i. sine iugo Sc̄o belial. i. absq; dño. **P**rima interpretatio ostēdit quare aia damnata. quia fuit absq; iugo. **S**ciendū. q̄ de imposuit nobis iugū p̄ceptorū di. **T**ollite iugū meū sup̄ vos. et discite a me qz mitis sum et humili corde et inuenietis requie aibus vestris. **I**ugū enī meū suave est et onus meū leue. **M**atth. xj. **L**eue est et p̄ui ponderis. quia solū decem libraruz. **P**rima est. nō habebis deos alienos r̄c. **B**utinolunt iugū istū portare. **E**cce absq; iugo qui libet vult viuere ad libitū iuxta suas inclinatiōnes malas. et nō curat quod p̄cepit dñs. **E**cce h̄ culpa. ppter hoc sequit̄ pena quā habet aia i in ferro. quod ostēdit in sc̄a interpretatione. absq; dño. quē nunq; videbit. quia sibi in hoc mundo nō obediuit. **Q**uestio est h̄ ad clarificandū intellectus nr̄os. quare deus damnat eternaliter aiam nūquid sufficeret q̄ tm̄ duraret pena. qn̄ tum culpa seu peccatum sc̄t̄m p̄tāto. vt si peccatum duravit p̄ horam siue p̄ diem vel p̄ mensem vel p̄ annū r̄c. q̄ tm̄ duraret pena. et hoc cētūstum et rōnabile. **S**ed p̄ peccato vnius hore vel diei r̄c. q̄ anima damnet eternaliter. hoc nō videt iustū et rōnabile. **P**ro rūfione sciendum. q̄ qd̄i anima est vnit̄ et coniuncta corpori essenti aliter. anima recipit aliquas cōditiones a corpe ut socius a socio. **C**onditio corporis ē. q̄ est muta

bile et variabile. quia modo est sanum. modo infirmum. modo letum modo triste. modo calidū modo frigidū r̄c. **H**anc cōditionē recipit aia a corpore. qd̄i est sibi cōiuncta. licet de se sit imutabilis et invariabilis. **S**ed vnta corpori ē variabilis et mutabilis. **Q**uia licet modo sit bona p̄t̄ cē mala. et ecōuerso. modo est in gratia dei. modo ī ira et in peccato. modo deuota modo ānde uota. **A**utoritas. Corp⁹ quod corrūpiſ aggrauat animam. **S**apien. ix. sc̄z trahendo ip̄am ad cōditiones corporis. sed a corpore aia separata efficit̄ imutabilis et invariabilis. quia si in gratia recedit a corpore. ita cōfirmat̄ in ea q̄ non p̄t̄ ipsam pdere. nec amittere aliquo modo. ideo habebit eternality gloriā. **S**i aut̄ recedit a corpore in culpa et pecato ita cōfirmat̄ et obstinaſt in ipso q̄ nō p̄t̄ penitere nec ab eo exire. **J**ō eternalis habebit penam. verbi grā. **S**i anima in morte recedit a corpore in culpa seu peccato supbie r̄c. sic obstinaſt et cōfirmat̄ in illa q̄ nō p̄t̄ penitere. **J**dē d̄ alijs peccatis Autoritas. **S**i ceciderit lignum ad astruz aut ad aquilonē in quocūq; loco ceciderit ibi erit. **E**ccl. xj. **L**oquit̄ de hoie qui ē vt arbor plantata in viridario eccl. **M**arci. vij. **V**ideo homines velut arbores. scindit̄ p̄ mortē corporalem. **J**am em̄ securis ad radicē arboris posita ē. matth. iij. **A**ustrū que est ps calida et humida s̄igt̄ psonā que est in statu grā que est calida per deuotionē et humida ex pctōrū p̄tritione lachrymando. **A**quilo que est ps frigida et sicca s̄igt̄ psonam que nō est in grā dei. que est frigida ex in deuotioē. et sicca et sterilis in opib⁹ misericordie et penitētie. **D**icit̄ ḡ. si ceciderit r̄c. **E**x quo ergo pctm̄ seu culpa durat eterniter in aia. ideo pena erit etiā eterna. patz rō. **T**u forte credebas q̄ anima recedente p̄ morte corpalem dimitteret pctm̄ et culpā. qd̄ nō facit nisi in grā recedat. **J**ō modo est hora penitēdi. **E**cce qualiter aia damnata dicit̄ filia belial. sine iugo vel absq; dño. **P**ro dictorū pleniori intelligentia. **N**ō q̄ beatus Tho. iij. scrip. di. xlvi. q. j. ar. iij. hanc mouet questionē. **U**trum ex diuina iusticia inferat peccatoribus eterna pena. **A**d quā vbi supra rūdet q̄ sic loquēdo d̄ culpa mortali. quia duratio pene nō responderet durationi culpe. dicit Aug. xxj. de ciuita. dei. **N**on em̄ adulterium quod in momento t̄pis p̄petrat̄. momentanea pena punitur etiam b̄m leges humauas. **S**ed duratio pene respicit dispositionem peccantis. **Q**uāq; enim ille qui peccat in aliqua ciuitate ex ipso pctō efficit̄ dignus vt totaliter expellat̄ a societate ciuitatis. vel p̄ exilium p̄petuum vel etiam p̄ mortem. **Q**uāq; vero nō reddit̄ dignus vt totaliter a societate ciuium excludatur. et ideo vt possit esse conueniens membrū ciuitatis pena ei prolongatur vel breuiatur. **F**m̄ q̄ eius expedit correctio ni. vt in ciuitate conuenienter et pacifice viuere

possit. Ita etiam sicut diuinā iusticiā aliquis ex peccato dignus reddit penitus a ciuitati dei cōsortio separari. quod sit per omne peccatum quo quis contra charitatē peccat. que est vinculum vniuersitatis ciuitatem predictā. **E**t ideo per peccato mortali quod est contrarium charitati aliquis in eternū a societate sanctorū exclusus eterne pene adiūcīt. Quia autē pena quā ciuitas mundana infligit. perpetua non reputat. hoc est per accidēs. in quaē homo non ppenet manet vel in quaē etiam ciuitas ipsa deficit. **A**nde si homo in perpetuum vivueret pena exiliū et seruitutis que per legem humanā infertur in eo perpetuo permaneret. Qui vero hoc modo peccat. ut non reddant digni totaliter separari a scē trinitatis cōsortio sicut peccantes venialiter tanto eorum pena erit breuior vel diuturnior. quanto magis vel minus purgabiles erunt sicut per peccata eis plū vel minus inheserunt. quod in penis huius mundi et purgatoriū sicut diuinā iusticiā seruat. Inuenitur et alie rationes a sanctis assignatae. quare iuste per peccato tempali supple mortali aliqui pena eterna puniantur. Una est. quia peccauerūt contra bonū eternū dum cōtempserūt vitā eternā. Et hoc est quod Augustinus in libro predicto dicit. factus est malo dignus eterno. quia habuit in se penitentia bonū quod esse posset eternū. Alia ratio. quia homo in suo eterno peccauit. **A**n Gregorius in. iiiij. dialo. q̄ ad magnā iusticiā iudicantis pertinet ut nunquam careant supplicio qui nunquam carere voluerūt peccato. Et si obliuia. quod quidam peccantes mortaliter pponunt vitam suā in melius quam comutare. et ita sicut hoc non essent digni eterno supplicio ut videat. Dicendum quod ex hoc ipso per mortaliter peccat finē suum in creatura cōstituit. et quia ad finē vite tota vita ordinat. id est ex hoc ipso totā vitam suam ordinat illud peccatum. et vellet perpetuo in peccato permanere. si hoc eēt sibi impune. Et hoc est quod Gregorius dicit. xxix. moral. sup illud Job. Estimavit abyssum quasi senescēt. Inquit ideo cuius fine deliquerūt. quia cum fine vixerūt. voluissent quod per fine fine vivere. ut sine fine potuissent in iniuriae permanere. Potest et alia secundum tertia ratio assurgari. quae pena peccati mortalitatis sit eterna. Quia per ea contra deū qui est infinitus peccatur. unde cum non possit esse pena infinita per intentionem. quod creatura non est capax alicuius qualitatis infinite requiri. quod sit saltem duratio infinite. Est et quarta ratio ad hodie. quia culpa manet in eternū. cum qua culpa non possit remitti sine gratia quam homo non potest post mortem acquirere. nec debet pena cessare quodcumque culpa manet. Confirmat quod dictum est per illud quod dicit Matth. xxv. Ibunt his secundum peccatores in supplicium eternū. Item sic se habet primitū ad meritū. ita pena ad culpam. Sed sicut diuinā iusticiā merito tempali debet primū eternū. Job. vi. Omnis qui videt filium hominis et credit in eum habet vitam eternam. ergo et cul-

pe temporali sicut diuinam iusticiam debet pena eterna. Preterea sicut Problem. v. eth. pena taxat sicut dignitatem eius in quā peccat. unde maiori pena puniatur qui peccat alapā principē quam aliū quem cū quis. sed qui peccat mortaliter peccat contra deū. cuius pcepta transgreditur. et cuius honorē alijs imputatur dum in alio hinc cōstituit. **M**aiestas autē dei est infinita. ergo quicumque mortaliter peccat dignitas est infinita pena. et ita iuste per peccato mortali aliquis perpetuo puniatur. **H**ec scūs Thomas ubi supra. Idem ponit prima scđe. q. lxxvii. arti. iij. ubi cōcludit quod peccatum mortale quantum est de se inducit reatu pene eterne. Idem scđo scripto. dis. xlj. arti. v. in quo ponit differentiam inter peccatum veniale et mortale per penā eternam et temporalem. **D**e animab. autem quoniam statim vadūt ad paradisum quia non sunt cōdigne nec pfecte penitentes. nec vadunt ad infernum. quia non mortem habuerunt cōtritionem de peccatis et fecerūt confessionem. et non satisfactionem. Tales vadūt per mortem corporis ad purgatoriū ad complendum penitentiā. qua cōpleta introducuntur in celum.

**P**ro dictorū maiori intelligentia. Queritur utrum post hanc vitā sit purgatoriū. Ad hāc questionē respondeat sanctus Thomas. iiiij. scripto. xxij. dis. q. s. ar. j. q. s. q. sic. et quod de necessitate fidei est posse purgatoriū. **S**quia iusticia dei habet exigit. ut peccatum per penā debitā ordine. modo multi sunt quod absoluti sunt et quibus culpa est dimissa. sed nondum cōpleuerūt penitentiā eo quod per cōtritionē de leta culpa non tollit ex toto reatus pene. nec etiam semper venalia dimissis mortalibus tolluntur. quibus restat aliqua pena temporalis pfectienda. et ideo oportet quod taliter decederētes post cōtritionem de peccatis et absolutionem non satisfactionem debet tam post hanc vitā punianter. **E**t ita oportet locū dare in quo tales anime puniantur. **E**thic dicit purgatoriū. **E**t id illi qui purgatoriū negant. protra diuinā iusticiā loquuntur. et propter hoc errorneū quod dicit. **S**i aliquis christi amico cōsentientis in hac vita purgare peccata minus potuerit post transiū hinc per purgatoriū ignis cōflationē expedit habere dicamus. dogma virtutis seruantes. et ita credimus hec ille. **H**oc etiā vniuersalis ecclia tenet per defunctionis exorare ut a peccatis soluantur. quod non potest nisi de illis qui sunt in purgatorio intelligi. Ecclesie autem autoritati quicunque resistit heresim incurrit. Quod confirmat. quia dicit. iiij. **M**acha. xij. Sancta et salubris est cogitatio per defunctis exorare ut a peccatis soluantur. **B**ed pro defunctionis qui sunt in paradiſo non est orandum. quod illi nullo indigent. Nec iterū per illis qui sunt in inferno quia illi a peccatis solvi non possunt. ergo per hāc vitam sunt aliqui a peccatis non dum absoluti. qui solvi possunt. et tales charitatem habent sine qua non fit purgatoriū remissio. quia vniuersa delicta

# Dominica prima Aduentus

operit charitas. Propter x. unde ad mortem eternam non deuenient. quia qui vivit et credit in me non morietur in eternum. Job. vi. Nec ad gloriam idem nisi purgati. quia nihil immundum ad illam perveniet. ut patet Apoc. xxii. vbi dicit. Non intrabit in ea aliquid coquinatum. Ergo aliqua purgatio restat post hanc vitam. et sic est ponendum purgatorium. Idee ponit sanctus Tho. iii. contra gentiles. c. xcij. Itē idem est ignis inferni et purgatorij. ut dicit sanctus Tho. vbi supra. scz. iij. scpt. di. ii. q. i. arti. i. q. ii. Et ignis purgatorij est nusquam substantia. sed temporalis est effectum purgationis. Dicit enim beatus Gregorius. quod sicut sub eodem igne aurum rutilat et palea fumatur. Ita sub eodem igne peccator cremat et electus purgatur. quod idem est ignis inferni et purgatorij. Stultus tamen est differre satisfactionem vestram post mortem. quis possit in purgatorio fieri. et sit pene solutio. Quia ut dicit sanctus Thomas vbi supra questiuncula. iij. Pena purgatorij minima excedit maximam penam habentis vite. Est enim in purgatorio duplex pena. una dā in contemptu scz retardantia a divina visione. Alia est sensus est quod ab igne corporali punientur. Et quantum ad vestrum est pena purgatorij minima (ut dicit sanctus Tho. vbi supra) excedit maximam penam presentis vite. Quo enim aliquid magis desideratur tanto enim absentia est molestior. et quia affectus quod desiderat sumnum bonum post hanc vitam est intessimum quia non retardat affectus mole corporis. Et etiam quia terminus fructus summo bono iam aduenisset nisi aliquid impediret. Ideo de tardatione maxime dolent. Et ista pena est maxima pena. Similiter etiam cum dolor non sit lesio vel lesionis sensus. tanto aliquis magis dolet de aliquo le suio quanto magis est sensitivus. unde lesiones que sunt in locis maxime sensibiliibus sunt maximum dolor causantes. Et quia totus sensus corporis est ab anima. Ideo si in ipsam animam aliquod lesionum agat de necessitate oportet quod maxime affligatur. quod autem anima ab igne corporali patitur ad presens supponitur. hoc enim dicit sanctus Tho. iii. di. xliij. in fine distinctionis pulchre probat. Et hoc patet ex sententia domini Matth. xxv. Ita maledicti in igne eternum quod paratur est diabolo et angelis eius. Et ideo oportet quod pena purgatorij quantum ad penam danni et sensus excedit oem penaz istius vite. Quidam autem assignant rationem ex hoc quod aia tota punitur. non autem corpus. Sed hoc nihil est. quia sic pena damnatorum esset minor post resurrectionem quam ante quod est falsum. hec scimus Thomas vbi supra. Stultus igitur est vestrum ad purgatorium differre penitentiam et satisfactionem. Purgans autem in purgatorio. ut dicit scimus Tho. vbi supra. q. i. art. i. q. v. electi sola divina iusticia. non ministerio demonum quorum victores extiterunt. Nec ministerio angelorum qui ciues suos non tam vehementer affligerent. Sed tamen possibile est quod eas ad loca pena-

rum deducant. et etiam ipsi demones. qui de penis hominum letantur eas concomitant et assistunt purgandis. tum ut eorum penis satientur. tum ut in eorum exitu a corpe suum aliquid ibi repiant. hec sanctus Tho. vbi supra. De istis etiam dicit christus angelis. Vicit filie syon. et ceterum per earum solitatem te. Deo gratias.

Sermo quartus.

## Te in castellum

quod contra vos est. Matth. xxij. Sermo noster est quo oportet nos parare in hac vita ut vadamus ad gloriam eternam finaliter. materia erit utilis et proficua. sed ut sit deo acceptabilis et gratiosa. Salutem virgo Maria gloriosa. Ite in castellum quod tecum habet. Hoc vobis ad latram dicit christus duobus discipulis suis quos mittebat in hierusalem dicens. Ite in castellum tecum Christus cuiusdam hierusalem vocabat castrum. quia habebat conditiones castrorum ad latram quantum ad situm et quantum ad fortitudinem magnam quam habebat in muris. turribus. fortalitiis. et hominibus. et erat in alto positum ad instar castrorum fortissimi et quasi inexpugnabile. Ideo dicit. Ite in castellum quod contra. id est vos est. sed spiritualiter maxime anagoice ab anima quod est sursum et goge ductio quasi sursum ductio. Celestis gloria dicit castrum siue civitas propter tres proprias conditiones castrorum.

Prima quia castrum est situm in loco alto et eminenti. sed nihil creatum est altius celo empireo.

Secunda quia castrum est in expugnabile.

Tertia quod est plusum de omnibus necessariis. Primo est in alto positum. David ps. ix. altissimus posuit refugium tuum. Nota altissimum. Altii sunt montes et elementa. sed altiores sunt celi lunae mercurii et ceteri. Sed super omnes altissimum est celum empireum instantum quod physici non potuerunt ad eum cognitionem quia non potuerunt tantum ascendere. Dicit sanctus Tho. ii. scripto. dist. ii. q. ii. articulo. i. vbi querit. Utrum celum empireum sit corpus quod celum est emperium ratione inuestigari non potest. Quia quod est de celo cognoscimus hoc est. aut per visum aut per motum. Celi autem empireum nec visui subiaceat nec motui. ut habeat in terra sed in sententiis. dist. ii. Sed per autoritatem est habitum. Et est corpus illud quod principaliiter ordinatum est ut sit habitatione beatorum. Et hoc magis propter homines quorum corpora glorificabuntur quibus locis debet esse propter angelos qui loco non indigent. Et quod illa gloria excedit inuestigationem humana. Ideo etiam emperium. Et est celum empireum corpus. sed dicit secundo sententiis dist. ii. intellectuale et intelligibile et non visibile. quia non subiaceat nostro visui. sed intellectu tamen capit. Et est imobile. Et ideo prius ipsum non cognoverunt ut dicit sanctus Tho. vbi supra in solutio ad quartum. nec aliquam de eo mentionem